
DELIBERAZIONE n. 132 del 25/02/2022

OGGETTO: STIPULA CON ASSOCIAZIONE SIRO MAURO PER LE CURE PALLIATIVE IN 
PROVINCIA DI SONDRIO ODV DI PROTOCOLLO AI SENSI DELL’ART. 14 DEL 
D.LGS. N. 502/1992.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali

PREMESSO che:
• l’art.  14  del  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  stabilisce  che  “E’ favorita  la  

presenza e l'attività, all'interno delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato e di  
tutela dei diritti. A tal fine … le aziende ospedaliere stipulano con tali organismi, senza  
oneri  a  carico  del  Fondo sanitario  regionale,  accordi  o  protocolli  che  stabiliscano  gli  
ambiti  e  le  modalità  della  collaborazione,  fermo  restando  il  diritto  alla  riservatezza  
comunque  garantito  al  cittadino  e  la  non  interferenza  nelle  scelte  professionali  degli  
operatori  sanitari;  le  aziende  e  gli  organismi  di  volontariato  e  di  tutela  dei  diritti  
concordano  programmi  comuni  per  favorire  l'adeguamento  delle  strutture  e  delle  
prestazioni  sanitarie  alle  esigenze  dei  cittadini.  I  rapporti  tra  aziende  ed  organismi  di  
volontariato  che  esplicano  funzioni  di  servizio  o  di  assistenza  gratuita  all'interno  delle  
strutture sono regolati sulla base di quanto previsto dalla legge n. 266/91 e dalle leggi  
regionali attuative”;

• la L. n. 266 del 11 agosto 1991 - "Legge-quadro sul volontariato" è stata abrogata e sostituita 
dal  Decreto  Legislativo  n.  117  del  03/07/2017  –  “Codice  del  Terzo  settore,  a  norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, che prevede che “E' 
riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo,  
dell’attività  di  volontariato  e  della  cultura  e  pratica  del  dono  quali  espressione  di  
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la  
spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  è  favorito  l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di  
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione  
con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (art. 2);

DATO ATTO che con delibera n. 745 del 17/12/2021 questa ASST ha:
• indetto  Avviso  finalizzato  ad  individuare  gli  Enti  del  Terzo  Settore  di  cui  al  D.Lgs. 

117/2017  con  i  quali  stipulare  Protocolli  ai  sensi  dell’art.  14  del  D.Lgs.  n.  502/1992, 
sopracitato;

• approvato l’Avviso, lo schema di istanza e lo schema di Protocollo;
• ha prorogato, nelle more della predetta procedura e in considerazione dell’attuale situazione 

epidemiologica, sino al 28/02/2022 le convenzioni già in essere;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



PRESO ATTO che l’Ente del Terzo Settore  Associazione Siro Mauro per le cure palliative in  
Provincia di Sondrio ODV (di seguito ETS), già firmatario della precedente convenzione prorogata 
fino  al  28/02/2022,  ha  presentato  apposita  istanza  (n.  prot.  6859  del  18/02/2022)  ai  sensi  del 
predetto Avviso, accettando integralmente il contenuto del medesimo e dello schema di Protocollo;

VISTA la regolarità dell’istanza;

RITENUTO  pertanto necessario regolamentare i rapporti con l’ETS, secondo le condizioni e le 
modalità previste dal protocollo il cui schema è stato approvato da ASST con la citata delibera n. 
745 del 17/12/2021 e dall’ETS in sede di sottoscrizione dell’istanza;

EVIDENZIATO che:
 il Protocollo disciplina la presenza e l'attività, all'interno delle strutture di ASST, dell’ETS, 

definendo gli ambiti e le modalità della collaborazione;
 l'ETS  si  impegna  a  prestare  a  titolo  gratuito  la  propria  collaborazione  mediante  propri 

volontari,
 l'azione  dell'ETS  si  porrà  sempre  in  rapporto  di  integrazione  con  quella  del  personale 

dell’ASST e non potrà mai configurarsi come supplenza dell'attività del personale stesso;
 a  richiesta  dell’ETS,  ASST,  tra  l’altro,  può  porre  a  disposizione  dei  volontari, 

compatibilmente con le proprie disponibilità,  apposito  spazio per le  esigenze associative 
all’interno dei Presidi Ospedalieri e l’ETS li accetta nello stato in cui si trovano, anche in 
condivisione con altre Associazioni, impegnandosi a trattarli con la diligenza del buon padre 
di famiglia e a riconsegnarli ad ASST, alla scadenza del Protocollo o su richiesta di rilascio 
anticipato formulata da ASST;

PRECISATO che  i  volontari  godranno  di  copertura  assicurativa.  L’assolvimento  e  gli  oneri 
saranno:

 a carico dell’ASST Valtellina e dell’Alto Lario per la responsabilità civile verso terzi;
 a carico dell’ETS per gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento della loro attività. 

A  tal  proposito,  con  la  sottoscrizione  del  Protocollo,  l’ETS  garantisce  la  copertura 
assicurativa dei volontari destinati  all’attività oggetto del Protocollo medesimo e in ogni 
caso si impegna a manlevare ASST da ogni responsabilità;

DATO ATTO che, a parziale rettifica di quanto previsto per mero errore materiale nell’Avviso 
approvato con la delibera n. 745 del 17/12/2021, il Protocollo è valido per un anno a decorrere dalla 
data di sottoscrizione del medesimo, come già correttamente previsto nello schema approvato con la 
delibera citata;

RITENUTO  pertanto  necessario  stipulare  con  l’ETS  il  Protocollo  allegato  al  presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



VISTI:
- l’attestazione del Direttore ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali, che, anche 
in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Sociosanitario  e  del 
Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di stipulare con l’Ente del Terzo Settore Associazione Siro Mauro per le cure palliative in  
Provincia di Sondrio ODV il  Protocollo allegato al presente provvedimento,  quale parte 
integrante e sostanziale;

 di dare atto che, a parziale rettifica di quanto previsto per mero errore materiale nell’Avviso 
approvato  con  la  delibera  n.  745  del  17/12/2021,  il  Protocollo  è  valido  per  un  anno a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del medesimo, come già correttamente previsto nello 
schema approvato con la delibera citata;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 
presente atto;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di  dare  mandato  alle  UO  interessate  per  quanto  consegue  l’adozione  del  seguente 
provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 24/02/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

  Sanitaria --- 0 0 0 0

Sondrio 24/02/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


